АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

   МОШКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.07.2016  года                                                                                    № 71

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории  Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд

      В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом  Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах на территории  Сарапульского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд ( согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете органа местного самоуправления «Вестник Сарапульского сельсовета» и на официальном сайте администрации в сети Интернет.

Глава Сарапульского сельсовета

Мошковского района Новосибирской области                            В.А.Ишутин

                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                      постановлением администрации
                                                                  Сарапульского сельсовета

                                                                  Мошковского района Новосибирской

                                                                  Области от 01.07.2016 года № 71

ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории  Сарапульского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд.

 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, Уставом  Сарапульского сельского поселения, Правилами подготовки и заключения договора водопользования, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 12.03.2008г. № 165-ФЗ, Федеральным законом «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 20.12.2004г. № 166. и обязательны для исполнения физическими и юридическими лицами Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
      1.1.2. Основными принципами, определяющими содержание требований настоящих Правил, является обязательность соблюдения водного законодательства, экологических и санитарно-эпидемиологических норм и правил.
Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд (в дальнейшем водопользование) должно основываться на приоритете охраны водных объектов перед их использованием. Использование водного объекта не должно оказывать негативное воздействие на окружающую среду.
Граждане, общественные объединения имеют право участвовать в решении вопросов, касающихся прав на водные объекты, а также обязанность по охране водных объектов.
1.1.3 Изложенные в Правилах положения распространяются на всех физических и юридических лиц использующих водные объекты общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Сарапульского  сельского поселения.
1.2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

Водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

Водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;

Водопользователь - физическое или юридическое лицо, которому предоставлено право пользования водным объектом:

Водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения;

Водоснабжение - подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных объектах;

Использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, физических и юридических лиц.

1.3 Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) также предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
1.1.3. Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:
- любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством;
- охоты и ведения охотничьего хозяйства в соответствии с законодательством;
- забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, участков предоставленных или приобретённых для ведения личного подсобного хозяйства, а также для водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными и домашними животными;
- купания, отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения иных личных и бытовых нужд.
1.4. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.

 2. Полномочия органов местного самоуправления в области водных отношений
2.1.  К полномочиям органа местного самоуправления в отношении водных объектов, расположенных на территории  Сарапульского сельсовета относятся:
1) владение, пользование, распоряжение водными объектами, находящимися в муниципальной собственности;
2) осуществление мер по охране водных объектов, находящихся в муниципальной собственности;
3) установление ставок платы за пользование водными объектами, порядок расчета и взимания этой платы;
4) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории сельского поселения;
5) предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Поселения.
2.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется  органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.
2.3.Разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
2.4. Осуществление  в установленном порядке сбора и обмена информацией с администрацией Мошковского  муниципальным районом в области обеспечения безопасности людей на  водных объектах  поселения.
2.5 Обеспечение  своевременного  оповещения и информирования  населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах поселения.
 2.6  Установление сроков купального сезона.
 2.7  Организация  и обеспечение  реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
 2.8. Определение  порядка создания, оборудования и организации работы местных пляжей и меры безопасности людей на них.
 2.9  Участвует в пропаганде в средствах массовой информации мероприятий по безопасности при переходе водного объекта по льду, подлёдного лова рыбы.
2.10  Осуществление иных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

    3. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
3.1. Использование водных объектов общего пользования для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 марта 2003 года № 20 « О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов САНПИН 2.4.4.1204-03».

3.2. Предоставление информации об установлении ограничения, приостановления или запрещении использования водных объектов общего пользования осуществляется через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль береговой полосы объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

3.3. Проведение на водных объектах, расположенных на территории  Сарапульского сельсовета Мошковского  района, массовых мероприятий разрешается в местах, определяемых Правительством Новосибирской области по согласованию с Администрацией  Мошковского района и специально уполномоченными Федеральными органами исполнительной власти, в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и береговой полосы водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.

3.5. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий и сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством.

       4. Антимонопольные требования в области использования водных объектов
4.1. Органам местного самоуправления Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области запрещается принимать нормативные правовые акты, ненормативные акты, решения, совершать действия (бездействия), заключать договоры и иные соглашения, осуществлять согласованные действия, которые имеют или могут иметь своим результатом недопущение, ограничение или устранение конкуренции, в том числе путем создания более благоприятных условий для деятельности одних водопользователей, иных физических лиц, юридических лиц по сравнению с другими такими лицами.

4.2. Антимонопольный контроль в сфере водных отношений осуществляется в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации.

         5. Приостановление или ограничение водопользования
5.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случаях:

· угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

· возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· причинения вреда окружающей среде;

· в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

5.2. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется органами местного самоуправления Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в пределах их компетенции.

5.3. Ограничение водопользования устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Сарапульского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  или решением суда.
        6. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

6.1. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.
6.2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их  плавание с  использованием  неприспособленных  для этого средств (предметов).
6.3.В местах  массового отдыха запрещается:
1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими знаками и надписями;
2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
3) подплывать к весельным лодкам и другим плавсредствам;
4) прыгать в воду с неприспособленных для этих целей сооружений;
5) загрязнять и засорять водные объекты и берега;
4) купаться в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;
5) купать собак и других животных;
6) играть с мячом и в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также нырять и захватывать купающихся, подавать крики ложной тревоги;
7) плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах и других предметах, представляющих опасность  для  купающихся;
8) мыть автотранспорт, а также другие технические средства.
6.4. В местах  использования водных объектов для массового отдыха, туризма и спорта зимой необходимо строго соблюдать следующие меры безопасности на льду:
1). При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни. Выход на лёд в местах, где выставлены запрещающие знаки, не допускается.
В границах территории  Сарапульского сельсовета ледовые переправы не оборудуются.
2) Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются тёплые сточные воды промышленных предприятий, ведётся заготовка льда. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
3) При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь терпящему бедствие.
4) Пользоваться на водном объекте площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом  катании – не менее 25 см.
5) При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо.
Расстояние между лыжниками должно быть 5–6м. Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.
6) Во время подлёдного лова рыбы нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и  собираться  большими группами.
Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длинной 12–15м, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 грамм, а на другом – изготовлена петля.

      7. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

7.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории  Сарапульского сельсовета  является расходным обязательством  бюджета поселения.
7.2. Расходы на выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый год.
       8. Ответственность за нарушение настоящих Правил
8.1. Юридические и физические лица несут административную ответственность за нарушение настоящих Правил , в соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, и не освобождаются от обязанности устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного вреда.
PAGE
8